agentes públicos que geraram demissão do cargo efetivo, destituição do cargo em 

comissão ou função comissionada, ou cassação da aposentadoria; e d) com Relatório 

Final em anexo.  

Da aplicação dos critérios, inicialmente foram identificados nas bases de dados dos 

sistemas e-PAD e CGU-PAD, 252 (duzentos e cinquenta e dois) processos sanciona-

tórios atribuídos à Corregedoria do Ministério da Previdência Social concluídos. Des-

tes, 73 (setenta e três) foram julgados entre o dia 01 de janeiro do ano de 2023 até o 

dia 31 de agosto do ano de 2025. Quanto à penalidade, 51 (cinquenta e um) agentes